
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 24 DE ABRIL DE 2023 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2023 

 
Dispõe sobre a prorrogação do prazo 

para as inscrições do Processo de 

Escolha em data unificada dos 

conselheiros tutelares do município de 

ARARA – PB, Biênio 2024/2027. 

 
  O CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE de Arara – PB no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 

048/2015 de 15 de maio de 2015, faz saber que em 

reunião ordinária do Conselho realizada no dia 24 de 

abril de 2023, convocada para este fim, 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de inscrições de 
no mínimo (10) dez candidatos, para concorrerem ao 
Processo de Escolha em data unificada dos 
conselheiros tutelares do município de ARARA – PB, 
Biênio 2024/2027 
 

CONSIDERANDO, que o prazo para o Processo de 

Escolha em data unificada dos conselheiros tutelares 

do município de ARARA – PB, Biênio 2024/2027, 

estipulado em 31/03 a 21/04/ 2023, não houve 

inscrições suficientes para o pleito.  

 
CONSIDERANDO, a importância da constituição do 
Conselho Tutelar, atuando na garantia de direitos e 
na proteção e amparo das crianças e adolescentes do 
município de Arara/PB 
 
RESOLVE: Prorrogar o prazo para as inscrições o 
Processo de Escolha em data unificada dos 
conselheiros tutelares do município de ARARA – PB, 
Biênio 2024/2027, ficando a nova data entre 24/04 a 
12/05/ 2023. 
  
Art 1º A alteração das datas da inscrição também 
altera a primeira Etapa do cronograma em anexo no 
Edital CMDCA (01/2023), conforme anexo desta 
resolução.   
 
 
 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
                              Arara– PB, 24 de abril de 2023. 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

